A partir disso, Tomás propõe a seguinte conclusão¹²³:

- Premissa maior: Tudo que recebe alguma coisa de outro (*ab alio*) está em potência a respeito daquilo que recebe e tudo que é recebido é o ato dele.

¹²² TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*, cap. 4: “Et quia omne, quod est per aliud, reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus, eo quod ipsa est esse tantum. Alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res, quae non est esse tantum, habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse et quod esse habet a primo ente, quod est esse tantum. Et hoc est causa prima, quae Deus est”.

¹²³ TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*, cap. 4: “Omne autem quod recipit aliquid ab alio est in potentia respectu illius, et hoc quod receptum est in eo est actus eius. Oportet ergo quod ipsa quidditas vel forma, quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse, quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentiis, non tamen forma et materia nisi aequivoce”.

- Premissa menor: as inteligências, que são *quidditas* ou *forma*, recebem o *esse* de Deus.
- Conclusão: As inteligências estão em potência em relação ao *esse* que é recebido de Deus, e o *esse receptum* é recebido como *ato*, havendo, portanto, potência e ato nas inteligências.

Para Owens (1965, p. 16, 17) é somente aqui que a distinção real é provada. Pois enquanto a existência do *ipsum esse* não for provada como real, a noção de *esse* nos entes criados será apenas uma forma de olhar para as coisas, um conceito vazio, um conceito sem um objeto real. Mas se a causa eficiente de todas as coisas é o *ipsum esse*, o *esse* recebido, que advém como ato para uma determinada quiddidade criada, permanece na realidade outro que a quiddidade que o recebe. Não pode ter uma identidade real com a quiddidade, como no caso de animal e homem que se tornam realmente idênticos com Sócrates mediante a participação predicamental¹²⁴.

Nessa terceira fase, após provar a existência do *esse subsistens* único, e seu lugar de causa primeira de todas as coisas, Tomás conclui mostrando a composição real de *essentia* e *esse* como potência e ato nos entes causados, isto é, aqueles que têm o *esse* de outro (*ab alio*), a saber, da causa primeira que é *ser apenas* (*esse tantum*). Assim, aquela distinção conceitual e lógica que fazemos no nosso modo de conhecer, captando a natureza de algo e distinguindo-a da existência ou não desse algo (facticidade), é fundamentada em uma distinção na própria constituição do ente criado, cujo ser é sempre recebido de outro. Essa constituição é uma composição de dois princípios que estão como potência e ato, *subiectum* e *receptum*, *aliud* e *aliud*, em todos os entes, com exceção daquele único e *primum* que é o Ente por Essência, perfeitamente simples pois é o *Ipsum Esse Per Se Subsistens*.